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با توجه به جهش های ارزی در  	
ماه های پایانی سال گذشته، در 

ماه های اخیر شاهد مؤثر واقع شدن 
مدیریت بانک مرکزی بر بازار ارز 

کشور هستیم و تحلیل ها حاکی از 
ادامه روند آرامش بازار تا پایان سال 
است. نظر شما در این باره چیست؟

 ثبات در بازار رسمی ارز قابل قبول 
است و وضعیت این بازار از بلاتکلیفی 
ج شده است. به  گونه ای که  خار
شاهد یک ثبات نسبی در بازار ارز 
نیمایی هستیم و شرکت های دولتی 
و نیمه خصوصی ارز صادراتی را در این 
بازار عرضه می کنند. این در شرایطی 
است که در بازار غیررسمی ارز، به دلیل 
حجم معاملات اندک و دادوستدهای 
غیرقانونی، قاچاق و تحت تأثیر اخبار 
منفی بودن، بعضاً با نوساناتی مواجه 
است. این در حالی است که عمده 
حجم معاملات ارزی کشور در بازار 
رسمی و نیمایی با روند باثباتی در حال 
انجام است که بخش عمده از ارزهای 
صادراتی کشور نیز در این بازار عرضه و 
تزریق می شود. متأسفانه برخی از مردم 
نیز به بازار غیررسمی که البته حجم 
معاملاتی بسیار اندکی هم دارد، توجه 
می کنند و این مسأله باعث شده تا 
اثرگذاری روانی این بازار زیاد باشد و بر 

بازارهای موازی تأثیر بگذارد. 
با اینکه در فضای مجازی و  	

کانال های تلگرامی، برخی دلالان 
بازار ارز به دنبال دامن زدن به نرخ ها 
و ایجاد جو روانی کاذب بوده اند، اما 

بازار ارز در شرایط مناسب و پایداری 
قرار دارد. تا چه میزان مدیریت ارزی 
اخیر بانک مرکزی را در آرامش بازار 

مؤثر می دانید؟
 معتقدم بازار غیررسمی که در شب عید 
1402 با نرخ دلار 60 هزار تومانی روبه رو 
بود، بسیار تحت تأثیر فضای روانی و 
اخبار مجازی است. این در شرایطی 
است که در بازار ارز دو نوع معامله بر 
اساس تقاضاها انجام می شود، یکی 
تقاضای معاملاتی و دیگری تقاضای 
سوداگرانه یا سفته بازی است. تقاضای 
بازار رسمی ارز انجام  معاملاتی در 
می شود و تقاضای سوداگرانه، یعنی 
بخشی از کسانی که می خواهند ارزش 
پول شان حفظ شود یا سرمایه گذاری 
انجام دهند، وارد بازار غیررسمی شده 
و دچار فضای سفته بازی و نوسان گیری 
می شوند. به بیان دیگر، معاملات در 
بازار غیررسمی، بر مبنای پیش بینی ها 
شکل می گیرد، به گونه ای که به 
یکباره همه خریدار و در زمانی دیگر، 
فضای  و  می شوند  وشنده  فر همه 
نوسان گیری شکل می گیرد. بنابراین 
دیدگاه مردم در این بازار مؤثر است، 
اما باید توجه داشت که نوسانات ارزی 
در بازار غیررسمی، تابع شاخص های 
اقتصادی کشور نیست، بلکه بیشتر 
تحت تأثیر احساسات و پیش بینی های 

مردم نسبت به آینده است. 
برای اینکه بازار غیررسمی،  	

کمرنگ تر و محدودتر شود، چه 
راهکاری را پیشنهاد می دهید؟

و  راه است  تک نرخی بهترین  ارز   
شکل  ارز  بودن  نرخی  تک  وقتی 
بگیرد، نوسانات در بازار غیررسمی 
کمتر می شود. از سوی دیگر با ارز تک 
نرخی، تردید ندارم که جهش صادراتی 

خواهیم داشت. 
به نظر می رسد که سیاستگذار  	

هم به این راهکار توجه دارد، اما 
معتقد است که با توجه به شرایط 
تحریمی، امکان اجرایی شدن ارز 

تک نرخی نیست.
 برای پاسخ به این سؤال، یک مثال 
می زنم. الان دو گروه صادرات به کشور 
روسیه دارند. خب 60 درصد کالاهای 
صادراتی به روسیه، موادغذایی است. 
یک شرکتی با کارت دیگران کار می کند 
و ارز صادراتی را هم در بازار غیررسمی 
و آزاد می فروشد و شرکت دیگری که 
به صورت رسمی فعالیت و صادرات 
دارد، با دلار رسمی نیمایی می خواهد 
بازگشت ارز داشته باشد. در نتیجه این 
روند باعث می شود که شرکت دوم 
توان رقابت با شرکت اول را نداشته 
باشد و رقابت را از دست می دهد. این 
مسأله مانع جدی در برابر صادرات 
به روسیه است. این در حالی است 
که زیرساخت های صادراتی به روسیه 
همچون قرارداد اوراسیا و روابط بانکی، 
کاملاً فراهم است، ولی جهش صادراتی 
قابل توجه، محقق نشده است، زیرا 
شاهد ارز چند نرخی و بازار غیررسمی 

 . هستیم
به نظر شما فعالیت مرکز مبادله  	

ارز و طلای ایران، اقدام مؤثری در 
راستای ثبات بازار ارز و محدودتر 
شدن بازار غیررسمی بوده است؟

 بله مؤثر بوده است. هر چند به نظرم 
در اقتصاد نباید هدف گذاری صرفاً نرخ 
ارز و نوسانات آن باشد. هدف گذاری 
در اقتصاد، باید بهبود فضای کسب  
و کار باشد. معتقدم در این شرایط 
ضرورت دارد که حساسیت ها روی نرخ 
ارز را کاهش دهیم و بازارهای رسمی و 
معاملات آربیتراژ را گسترش دهیم که 
این مسیر به تعدیل نرخ ارز نیز کمک 
می کند. همچنین باید به این نکته نیز 
توجه شود که هر چقدر سیاستگذار به 
این سمت حرکت کند که حجم بازار 
نیمایی تقویت و گسترده شود، نوسان 

بازار غیررسمی نیز کمتر می شود. 
موضوع آزادسازی منابع ارزی  	

ایران در تحقق ثبات بازار ارز را 
چگونه ارزیابی و تحلیل می کنید؟

ابتدا باید در نظر داشت که این منابع 
ارزی آزاد شده قرار نیست به بازار ارز 
تزریق شود، چرا که این ارزها طلب 
بانک مرکزی است و دولت در گذشته 
این ارزها را خرج کرده، بنابراین در این 
شرایط بازگشت منابع ارزی به سبد ارزی 
بانک مرکزی، قطعاً در تأمین کسری 
بودجه و مدیریت رشد نقدینگی و مهار 
پایه پولی، مؤثر است. هر چند خبر 
آزادسازی منابع ارزی بلوکه شده باعث 
شد تا بازار ارز از این مسأله تأثیر بگیرد. 
باید در نظر داشت که بازار ارز، بازاری به 
شدت فرّار است و دلارهایی که به شکل 

جایخالیریالایراندرسبدارزیکشورهای
همسایه

در دهه ۷۰ و اوایل دهه ۸۰، ریال ایران به دلیل 
درآمدهای خوب ارزی و ثبات سیاست های 

اقتصادی قبل از تحریم ها، دارای ثبات نسبی 
خوبی بود و در سبد ارزی کشورهای همسایه 

همچون جمهوری آذربایجان، افغانستان و 
ارمنستان قرار داشت، بنابراین با توجه  به 

حجم و تنوع اقتصادی که ایران دارد، اگر 
ریال به یک ثبات نسبی برسد، 

می تواند در سبد 
ارزی بسیاری از 

کشورها قرار 
بگیرد.
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باشد. در دهه ۷0 و اوایل دهه ۸0 هم 
ریال ایران به دلیل درآمدهای خوب ارزی 
و ثبات سیاست های اقتصادی قبل از 
تحریم ها، دارای ثبات نسبی خوبی بود 
و در نتیجه ریال ایران هم در سبد ارزی 
کشورهای همسایه همچون جمهوری 
آذربایجان، افغانستان و ارمنستان قرار 
داشت، بنابراین با توجه  به حجم و 
تنوع اقتصادی ای که ایران دارد، اگر ریال 
به یک ثبات نسبی برسد، می تواند در 
سبد ارزی خیلی از کشورها قرار بگیرد. 
جای گرفتن ارز یک کشور در سبد ارزی 
کشور دیگر، به تبادل پولی و مدیریت 

نقدینگی و تورم کمک می کند. 
افتتاح حساب های ارزی، باعث  	

واقعی شدن نیازهای ارز خدماتی 
شده است. بسیاری از کارشناسان 

این اقدام را در مدیریت مصارف 
ارزی مؤثر دانستند. شما چه نظری 

در این باره دارید؟
 این رویکرد خوبی بود که باید حتماً 
انجام می شد و باعث شده تا ارز به 
 جای خانه مردم، در حساب بانکی 
باشد. در مجموع تصمیم درستی بود که 
توسط بانک مرکزی گرفته شد و باید 
در نظر داشت که در هیچ جای دنیا به 
راحتی پول نقد به مردم نمی دهند و 

پول باید در حساب بانکی باشد.

گفتوگو

معاملات در بازار 
غیررسمی، بر مبنای 

پیش بینی ها شکل 
می گیرد، به گونه ای که 

به یکباره همه خریدار 
و در زمانی دیگر، همه 

فروشنده می شوند

خروج سرمایه از چرخه اقتصادی کشور 
خارج شده اند، با تأثیر گرفتن از اخبار 
مثبت پیرامون تقویت درآمدهای ارزی، 
ممکن است به چرخه ارزی و اقتصادی 
بازگردند. مهم ترین بستر برای بازگشت 
ارز به کشور، ثبات سیاسی و اقتصادی، 
پیش بینی پذیری مقررات دولت و اجرای 

قانون بهبود فضای کسب  و کار است. 
حذف تدریجی دلار و  	

متنوع سازی سبد ارزی کشور در 
دستور کار قرار دارد و بانک مرکزی 

در مراسم اربعین امسال، حذف 
دلار را با موفقیت انجام داد. دیدگاه 
کلی شما درباره دلارزدایی و مبادله 

با ارزهای غیردلاری چیست؟
 همه جای دنیا تمایل دارند که سبد 
ارزی آنها متنوع شود. هر چند در اینکه 
فعلاً دلار پرُقدرت ترین ارز دنیاست، 
کسی تردید ندارد. ولی هر چقدر 
ارزهای دیگر بتوانند شرایط نزدیک به 
دلار را ایجاد کنند، می توانند در سبد 
ارزی سایر کشورها نیز قرار بگیرند. 
مثلاً روبل روسیه با وجود نوسانات و 
شوک های شدید، اما همچنان قابل 
و  بانک ها  بنابراین  است.  اعتماد 
صاحبان کسب  و کار کشورمان، وقتی با 
روبل معامله می کنند، آسیب چندانی 
نمی بینند و حتی در مواردی هم به 

است. نفع شان 
بانک های مرکزی دنیا هم تا حد 
امکان، سبد ارزی خود را متنوع می کنند 
تا به دلار وابسته نشوند. چرا که دلار، 
ارزی است که توسط دولت امریکا، 
سوءاستفاده سیاسی می شود، بنابراین 
کشورهایی که استقلال نسبی دارند 
سعی می کنند تا سهم دلار را از سبد ارز 
کاهش دهند و سایر ارزها را در این سبد 
قرار دهند. این مسأله در پیمان های 
منطقه ای بیشتر قابل توجه است. مثلاً 
در پیمان منطقه ای ایران و روسیه که با 
برداشتن مرز گمرکی ایجاد می شود، 
روبل می تواند جایگزین خوبی باشد. 
حتی درهم امارات و دینار عراق هم 
در این سبد ارزی می تواند جای داشته 

 جهش های گذشته 
در بازار ارز شکل 

نمی گیرد
نایبرئیساتاقبازرگانیایرانوروسیهبااشارهبهاینکهبازاررسمیارزبهثباتقابل
قبولیرسیدهووضعیتاینبازارازبلاتکلیفیخارجشدهاست،گفت:نوساناتارزی

دربازارغیررسمی،تابعشاخصهایاقتصادیکشورنیست

این روزها برخی این گزاره را مطرح می کنند که 
افزایش نرخ ارز به رشد صادرات کمک خواهد 
کرد. در این  رابطه باید این نکته را مورد توجه 
قرار داد که احتمال روی  دادن چنین اتفاقی بعید 
نیست، اما قدرمسلم عمر کوتاهی خواهد داشت 
و آنچه که بدون تردید پس از افزایش نرخ ارز 

روی می دهد، ایجاد رانتی خاص برای یک گروه 
و متضرر شدن عامه مردم است.

اقتصاد برخی از کشورها شرایط خاصی دارد و این 
موضوع پیش از بیان چنین ایده هایی باید در نظر 
گرفته شود. در مورد کشورهایی که ویژگی هایی 
شبیه به ما دارند، تمام نظریه های اقتصادی بر این 
نکته تأکید دارند که تنها وسیله مبادله در چنین 
اقتصادی پول ملی است، بنابراین چنانچه وسیله 
دیگری جایگزین پول شود و از قضا امتیازاتی هم 
داشته باشد، پیامدهایی مانند سقوط پول ملی 
خواهد داشت. پیامد دیگر آن هم این است که ارز، 

شاخص قیمت های واقعی خواهد بود و بی ثباتی 
به بار می آید. در چنین وضعیتی هر اندازه نرخ 
ارز در کشور بالا برود بر هزینه های تولید افزوده 

خواهد شد.
بنابراین نمی توان تصور کرد که صادرات با افزایش 
نرخ ارز، بدون دامن  زدن به تورم داخلی، گسترش 
پیدا کند. این وضعیت زمانی امکان پذیر می شود 
که برای پول جایگزینی ایجاد نشده باشد و به  
عنوان شاخص قیمت به  حساب نیاید. فروشنده، 
کالای خود را با قیمت آزاد بازار ارز تطبیق می دهد، 
پس در صورتی که بر نرخ ارز افزوده شود، تورم هم 

اضافه خواهد شد که در این حالت قدرت خرید 
مردم پایین می آید و بالطبع از میزان قدرت تقاضا 
هم کاسته می شود. اتفاقاً راه گسترش صادرات 
که از میزان تورم هم می کاهد و در نهایت به رونق 
تولید خواهد انجامید، افزایش قدرت پول ملی 
است. افزایش قدرت پول ملی با رشد تقاضا و 
کاهش همزمان قیمت ها صورت می گیرد که در 
نهایت به کاهش تورم و رفع رکود منجر می شود. 
این کار در شرایط کشور ما یک راه حل بسیار 
سهل الوصول دارد که آن هم حذف جایگزین های 
پول ملی در اقتصاد داخلی است. به این معنا، 

حذف امتیازاتی که باعث افزایش قیمت ارز 
می شود و کاهش ارزش پول ملی را منجر شده، 
باید در دستور کار باشد. مهم ترین امتیازاتی که 
در این  خصوص باید برای حذف مورد توجه قرار 
گیرند، نقل  و انتقال بدون نیاز به ثبت، وسیله 
مبادله در اقتصاد زیرزمینی، پرداخت رشوه، فرار 
مالیاتی و... است که به عنوان جایگزین پول 
ملی استفاده می شوند که به  مراتب امتیازات 
بیشتری هم دارند. هر اندازه تقاضای آن بیشتر 

باشد، قیمت هم بالاتر خواهد رفت.
بنابراین در صورتی که بانک مرکزی قرار است در 

جهت انجام مهم ترین وظیفه اش در قانون پولی 
و بانکی که صیانت از پول ملی است، قدم بردارد 
باید قانون که تأکید دارد تنها وسیله مبادله، پول 
ملی است را به طور دقیق اجرایی کند و اجازه 
استفاده از این موارد را با کنترل گردش پول و 
حکمرانی ریال ندهد. در واقع با این روش، نه  تنها 
صادرات به جایی نمی رسد، بلکه بازارهای جهانی 
را هم از دست خواهیم داد. متأسفانه روزانه عده ای 
از این مدل نظرات بدون هیچ اندیشه ای نسبت 
به آینده مطرح می کنند، در حالی که شرایط فعلی 

ایجاب می کند دقیق تر سخن گفته شود.
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